
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  39

OGGETTO:

Predisposizione progetto servizi di igiene urbana per nuova gara di appalto 
2025-2033. Approvazione scheda servizio.-      

L’anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di   marzo alle ore 17:25 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  23 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  9  del 
16/01/2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027";

Dato atto che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10/03/2022 è stata approvata la convenzione 
ed allegato statuto in attuazione della Legge Regionale 10 gennaio 2018 n. 1, modificata con la  
Legge Regionale 16 febbraio 2021 n. 4, con la quale si ridefinisce la convenzione istitutiva del  
“Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente” ai sensi della previgente Legge Regionale 24 ottobre 
2002 n.24, e lo si  trasforma in consorzio di area vasta del sub ambito saluzzese, denominato 
“Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente” siglabile C.S.E.A.;

- con il 2023 si è conclusa la revisione dell’assetto del Consorzio, quale sub area vasta per l’ambito  
territoriale di riferimento, divenuta efficace all’inizio del 2023 con la ratifica di tutti i 52 Comuni  
membri;

Evidenziato che:

• il Comune di Costigliole Saluzzo aderisce al Consorzio Ecologia ed Ambiente, costituito tra 52  
Comuni per le funzioni di governo in tema di gestione dei rifiuti;

• ai sensi dell’articolo 2 dello Statuto consortile, “il Consorzio, nell’esercizio delle proprie funzioni  
di governo, assicura nel rispetto dei principi di cui all’articolo 6 della legge regionale 10 gennaio  
2018, n. 1, obbligatoriamente l’organizzazione dei servizi inerenti:

• a) alla prevenzione della produzione dei rifiuti urbani;

• b) alla riduzione della produzione dei rifiuti urbani indifferenziati;

• c) alla raccolta differenziata di tutte le frazioni merceologiche, incluso l'auto compostaggio, il  
compostaggio di comunità e il compostaggio locale;

• d) al trasporto e all'avvio a specifico trattamento delle raccolte differenziate, ad esclusione del  
rifiuto organico e del rifiuto ingombrante;

• e) alla raccolta e al trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati; 

• f) alle strutture a servizio della raccolta differenziata;

• g) alla rimozione dei rifiuti di cui all’articolo 192 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.

Vista

• la nota del CSEA in data 19/01/2024 prot. 204 con la quale comunicava l’avvio della procedura  
per  la  predisposizione  del  servizio  di  igiene  urbana:  nuova  gara  di  affidamento  del  servizio 
richiedendo al Comune di Saluzzo di fornire le indicazioni opportune in merito ai contenuti della 
nuova scheda attenendosi al nuovo piano regionale dei rifiuti;

• la successiva nota del CSEA del 23/10/2024 prot . 8411  con la quale, a seguito degli incontri  
avuti, trasmetteva la nuova scheda per servizi sintetica relativa al Comune di Costigliole Saluzzo,  
dell’importo pari ad € 232.956/anno   oltre IVA;

Dato atto che:

• nel corso del 2024 si è provveduto ad una sostanziale modifica nelle gestione delle isole ecologi -
che, ed in particolare dei flussi dei rifiuti ingombranti che potrebbero comportare dei sensibili mi-
glioramenti per quanto concerne la produzione di rifiuto indifferenziato;

• verranno verificate ed eventualmente attivate diverse procedure per lo smaltimento dei rifiuti in-
gombranti cercando soluzioni che possano portare al loro recupero con sostanziale miglioramento 
delle percentuali di raccolta differenziata e riduzione della produzione pro-capite;



• grazie ai finanziamenti PNRR sono in corso di realizzazione due centri del riuso che porteranno a  
dei sostanziali benefici sul territorio sia in termini di recupero quantitativo di materia e sia in ter -
mini di sensibilizzazione della popolazione sullo specifico tema del recupero;

• i  costi  per  perseguire  gli  obiettivi  regionali  risultano  essere  particolarmente  gravosi  rispetto 
all’attuale sistema di raccolta in quanto dalle proiezioni effettuate rispetto alle quantificazioni ag-
giornate al 2025 variano dal 30 al 50 % di costi aggiuntivi da richiedere ai comuni e conseguente-
mente ai cittadini del Consorzio;

• in occasione delle varie riunioni effettuate con i Comuni, tenuto conto delle particolari situazioni 
di aumento delle tariffazioni dovute alle difficoltà internazionali che si riflettono sui costi di forni-
tura di gas, energia elettrica, acquedotto, gli amministratori dei Comuni facenti parti dello CSEA 
hanno richiesto di limitare il più possibile l’aumento dei costi per non gravare ulteriormente sulle 
difficoltà che devono affrontare i cittadini per il generale aumento dei costi;

• prevedere la possibilità qualora non si raggiungano i risultati stabiliti dalla Regione Piemonte, di 
poter modificare i servizi mediante idonee opzioni sulla base dei disposti normativi vigenti, così  
da permettere ai comuni di porre i dovuti rimedi attivando le modifiche ai servizi necessari;

Dato atto che il Consorzio provvederà ad espletare tutte le procedure relative alla predisposizione  
di  quanto  necessario  per  l’organizzazione e  definizione della  Gara  d’Appalto  per  l’affidamento  del 
servizio di nettezza urbana, raccolta e trasporto rifiuti e servizi affini;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l'art.  134 del D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto “Esecutività delle Deliberazioni” e rilevata  
l'opportunità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi del comma 4 del precitato  
articolo, al fine di consentire un tempestivo nuovo utilizzo dei siti liberi;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n. 267/2000 e  
s.m.i;

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  MOI  Giuseppe  responsabile  del  servizio  
tecnico che ha predisposto lo schema del presente atto;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano)

D E L I B E R A

1. Di approvare sulla base di quanto motivato in premessa: la scheda servizi allegata alla presente 
deliberazione;

2. Di  dare  atto  che  il  Consorzio  provvederà  ad  espletare  tutte  le  procedure  relative  alla  
predisposizione di quanto necessario per l’organizzazione e definizione della Gara d’Appalto per 
l’affidamento del servizio di nettezza urbana, raccolta e trasporto rifiuti e servizi affini;

3. Di dare atto che la spesa viene interamente finanziata dai proventi derivanti dal Tributo comunale  
sui rifiuti - TARI ai sensi di quanto previsto dai commi 641 e seguenti dell'art.1 della legge 147/  
2013 (comma specifico 654)

4. Di  dare  atto  che  per  quanto  precisato  in  premessa,  vengono rispettate  le  disposizioni  previste 
dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


